
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  51 DELLA  SEDUTA   DEL 26 SETTEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 13,20, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato 
con nota a mezzo pec prot. 13105 del 24/09/2024.                  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 808 
 

 

OGGETTO    Copertura assicurativa contro i rischi della responsabilità civile verso 
terzi e prestatori d’opera (RCT/O) – Nomina Responsabile unico del 
progetto e Responsabile di procedimento per la fase di affidamento 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.808/C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
    VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE:  

con delibera n. 632/C del 27.3.2019, a seguito dell’espletamento della gara comunitaria per 
l’affidamento del servizio per la copertura assicurativa contro i rischi della responsabilità 
civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O) per i due Consorzi di Bonifica dell’Agro Pontino 
e quello Sud Pontino, è stato aggiudicato definitivamente alla Compagnia Reale Mutua di 
Assicurazioni il servizio assicurativo richiamato per il periodo 31/03/2019 - 31/03/2024; 

con delibera a contrarre n. 885/C.E. del 12.2.2024 adottata dal Consorzio di Bonifica Litorale 
Nord è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del 
D.Lgs n. 36/2023, per tutti i Consorzi di Bonifica Laziali; 

con delibera n. 627/C.E. del 14/03/2024 il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest prende atto 
dell’affidamento del servizio brokeraggio assicurativo disposto con la suddetta deliberazione 
n. 885/C.E. del 12.2.2024 adottata dalla stazione appaltante capofila Consorzio di Bonifica 
Litorale Nord in favore dei Consorzi di Bonifica del Lazio tra cui il Consorzio di Bonifica Lazio 
sud Ovest al costituendo R.T.I. con capogruppo mandataria la soc. Willis Italia S.p.A. con 
sede in Milano, Via Pola n. 9, e con mandante la soc. Green Assicurazioni S.R.L. con sede 
in Roma, Via XXIV Maggio n. 43; 

con delibera n. 657/C.E. del 2/05/2024, a seguito della richiesta, da parte del Broker, la 
Compagnia Reale Mutua ha prorogato di mesi tre (3) ossia fino al 30.6.2024, la copertura 
assicurativa in questione alle medesime condizioni economiche e normative in essere; 
 
con delibera n. 749/C.E. del 18/07/2024, la suddetta copertura assicurativa è stata 
ulteriormente prorogata per il periodo 30.6.2024 - 31.12.2024 alle condizioni economiche e 
normative indicate nella quotazione stessa, nelle more dell’espletamento di una nuova gara 
per un nuovo affidamento del servizio; 
 
CONSIDERATO che il 31/12/2024 scade la copertura assicurativa e, pertanto, necessario 
nominare il Responsabile unico del progetto e il Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento prima di avviare una nuova procedura di gara; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.808/C.E. 3

 
 
 
DI nominare il Direttore dell’Area Amministrativa Dott.ssa Cristina Zoccherato Responsabile 
unico del progetto e il Capo Settore Gare e Contratti Rag. Roberta Raponi Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 
 
                                                                                            IL PRESIDENTE 
                                                                                            (Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                   IL SEGRETARIO 
     ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


